Ministerio de Salud
Secretaría de Políticas,
Regulación e Institutos
A.N.M.A.T. DISPOSICiÓN N" 0323
BUENOSAIRES,
14 ENE 2014
VISTO el Expediente NO 1-47-19493-12-9 del Registro de esta
Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica

Código de identificación y nombre técnico UMDNS: 12-744 Agujas Oculares.
Marca(s) de lo(s) producto(s) médico(s): DORe.
Clase de Riesgo: Clase II
Indicación/es autorizada/s: La facoemulsificación es una técnica qUlrurgica muy
utilizada en la actualidad en cirugía oftalmológica. Esta técnica se realiza con una
sonda ultrasónica equipada con una aguja hueca de titanio con variaciones de
diámetro, la cual vibra longitudinalmente de atrás para adelante entre 30.000 a
60.000 veces por segundo (30 a 60 Khz), actuando así como un cincelo escoplo
sobre el cristalino fragmentándolo en partículas (facoemulsificación) que son
~~ aspiradas al mismo tiempo a través del conducto de la sonda de ultrasonidos. Las
agujas DORC se utilizan para realizar este procedimiento.
Modelo(s) :
3002.M Pieza de mano de peso ligero para micro facoemulsificación /
fragmentación
3005.FT Aguja para facofragmentación, calibre 20, 0.9mm, de titanio
3005.FDS15 Aguja para faco, 15°, diámetro 0.9mm, con manga blanca, para
artículo referencia 3003.5
3005.FDS30 Aguja para faco, 30°, diámetro 0.9mm, con manga blanca, para
artículo referencia 3003.5
3005.FDS45 Aguja para faco, 45°, diámetro 0.9mm, con manga blanca, para
artículo referencia 3003.5
3005.FDM30 Agujas para faco, 30°, diámetro 0.8mm, con manga transparente,
referencia artículo 3003.M
4
Ministerio de Salud
Secretaría de Políticas,
Regulación e Institutos
A.N.M.A.T.
3005.FDM45 Agujas para faco, 45°, con manga transparente, referencia artículo
3003.M
3005.F106 Agujas para facofragmentación, calibre 23, O.6mm, incluye llave para
aguja
3006.PF630 Aguja para faco, 30°, ensanchada a un diámetro de 1.2mm, con